



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 黒崎播磨株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 5352 URL <https://www.krosaki.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 江川 和宏
問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 西山 肇 (TEL) 093-622-7224
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年11月29日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	89,399	10.9	7,596	54.6	8,593	51.2	6,619	85.1
2023年3月期第2四半期	80,591	23.8	4,914	16.7	5,685	24.7	3,576	18.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 9,322百万円(6.5%) 2023年3月期第2四半期 8,750百万円(120.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	786.09	—
2023年3月期第2四半期	424.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	171,313	85,489	47.0
2023年3月期	163,340	77,858	45.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 80,565百万円 2023年3月期 73,528百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	110.00	—	180.00	290.00
2024年3月期	—	160.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	210.00	370.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	174,000	5.3	13,600	21.7	14,500	20.0	12,400	49.7	1,472.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	9,114,528株	2023年3月期	9,114,528株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	694,075株	2023年3月期	693,629株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	8,420,606株	2023年3月期2Q	8,421,545株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年9月30日)における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和を受け、緩やかな回復傾向にあるものの、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化に伴う資源・エネルギー価格の高騰や世界的な物価上昇、各国の金融引き締めによる急激な為替変動等により、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主要顧客である鉄鋼業界においては、半導体不足の緩和により自動車生産向け鋼材需要は回復基調であるものの、中国経済の回復の遅れや欧米の景気減速等により、国内の鋼材需要は回復が遅れています。一方、海外はインド等一部地域で鋼材需要が増加していることにより世界全体での粗鋼生産量は前年同期の水準まで回復しました。当第2四半期連結累計期間の国内粗鋼生産量は、前年同期に比べ2.3%減の4,376万トンとなりました。また、世界鉄鋼協会発表による2023年1～9月の粗鋼生産量は、インドは前年同期に比べ11.6%増の1億410万トン、世界全体では前年同期に比べ0.1%増の14億640万トンとなりました。

このような環境の中、当社グループでは、昨年度来、耐火物事業における原料・エネルギー価格等コスト上昇分の着実な販売価格転嫁が進んだことに加え、当第2四半期連結累計期間において、堅調なインド鉄鋼市場等での事業拡大並びに非鉄分野向け拡販等に取り組んだ結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ10.9%増収の893億99百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間の営業利益は、売上高の増加等により、前年同期に比べ54.6%増益の75億96百万円、経常利益は、同51.2%増益の85億93百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同85.1%増益の66億19百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント利益は営業利益ベースです。

〔耐火物事業〕

昨年度来、原料・エネルギー価格等コスト上昇分の着実な販売価格転嫁が進んだことに加え、当第2四半期連結累計期間において、堅調なインド鉄鋼市場等での事業拡大並びに非鉄分野向け拡販等に取り組んだ結果、売上高は前年同期に比べ12.3%増収の771億37百万円、利益は前年同期に比べ78.7%増益の65億8百万円となりました。

〔ファーンレス事業〕

売上高は大型工事案件の受注により、前年同期に比べ4.6%増収の73億23百万円となりましたが、利益は受注案件の構成差等により、前年同期に比べ27.1%減益の3億円となりました。

〔セラミックス事業〕

顧客における需給調整に伴う電子部品向けセラミックス材料の受注減や半導体市況悪化による影響を受ける中、半導体露光装置用セラミックス材料等の受注増加や家庭用燃料電池向け断熱材の拡販により、売上高は前年同期に比べ0.5%増収の41億57百万円となりました。利益は受注案件の構成差により前年同期に比べ11.3%減益の4億90百万円となりました。

〔不動産事業〕

売上高は、前年同期に比べ横ばいの3億68百万円、利益は、前年同期に比べ4.6%減益の2億86百万円となりました。

〔その他〕

売上高は、前年同期に比べ7.3%増収の4億11百万円、利益は、前年同期に比べ10.5倍増益の11百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月28日に公表した2024年3月期通期連結業績予想を本日修正しています。詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動や、耐火物原料市況の動向等により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,426	6,479
受取手形、売掛金及び契約資産	55,180	62,117
商品及び製品	18,282	17,441
仕掛品	4,168	4,738
原材料及び貯蔵品	16,995	16,273
その他	9,606	8,678
貸倒引当金	△435	△481
流動資産合計	108,224	115,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	45,810	46,899
減価償却累計額	△30,956	△31,632
建物及び構築物（純額）	14,854	15,266
機械装置及び運搬具	73,257	77,172
減価償却累計額	△58,667	△60,827
機械装置及び運搬具（純額）	14,589	16,344
工具、器具及び備品	5,662	5,985
減価償却累計額	△4,385	△4,559
工具、器具及び備品（純額）	1,277	1,426
土地	6,691	6,795
建設仮勘定	1,897	1,589
有形固定資産合計	39,310	41,422
無形固定資産		
のれん	3,852	3,981
その他	514	542
無形固定資産合計	4,366	4,524
投資その他の資産		
投資有価証券	7,580	6,093
退職給付に係る資産	2,302	2,255
繰延税金資産	147	171
その他	1,633	1,831
貸倒引当金	△225	△233
投資その他の資産合計	11,439	10,119
固定資産合計	55,116	56,065
資産合計	163,340	171,313

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	7,458	6,357
買掛金	17,580	18,348
短期借入金	10,918	11,085
コマーシャル・ペーパー	11,000	13,000
未払法人税等	1,552	3,095
賞与引当金	3,212	3,188
工事損失引当金	27	79
その他	9,427	8,086
流動負債合計	61,177	63,241
固定負債		
長期借入金	17,465	15,762
繰延税金負債	2,160	1,779
役員退職慰労引当金	438	469
退職給付に係る負債	505	523
資産除去債務	25	25
その他	3,708	4,023
固定負債合計	24,304	22,582
負債合計	85,481	85,824
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	1,971	1,971
利益剰余金	62,572	67,676
自己株式	△1,654	△1,657
株主資本合計	68,427	73,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,549	2,733
繰延ヘッジ損益	155	78
為替換算調整勘定	520	3,419
退職給付に係る調整累計額	875	806
その他の包括利益累計額合計	5,101	7,037
非支配株主持分	4,330	4,923
純資産合計	77,858	85,489
負債純資産合計	163,340	171,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	80,591	89,399
売上原価	66,086	71,576
売上総利益	14,504	17,822
販売費及び一般管理費	9,590	10,226
営業利益	4,914	7,596
営業外収益		
受取利息	10	14
受取配当金	56	71
受取保険金	2	112
持分法による投資利益	213	170
為替差益	672	874
その他	210	260
営業外収益合計	1,165	1,504
営業外費用		
支払利息	217	303
固定資産撤去費	116	86
その他	61	116
営業外費用合計	394	506
経常利益	5,685	8,593
特別利益		
固定資産売却益	8	90
投資有価証券売却益	-	1,545
特別利益合計	8	1,635
特別損失		
固定資産売却損	1	-
固定資産除却損	9	188
特別損失合計	10	188
税金等調整前四半期純利益	5,683	10,041
法人税、住民税及び事業税	1,479	2,951
法人税等調整額	177	24
法人税等合計	1,657	2,975
四半期純利益	4,025	7,065
非支配株主に帰属する四半期純利益	448	446
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,576	6,619

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	4,025	7,065
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,283	△816
繰延ヘッジ損益	122	△76
為替換算調整勘定	3,207	3,169
退職給付に係る調整額	△68	△68
持分法適用会社に対する持分相当額	180	47
その他の包括利益合計	4,724	2,256
四半期包括利益	8,750	9,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,873	8,556
非支配株主に係る四半期包括利益	876	766

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

四半期ごとの経営成績の推移

(単位：百万円)

	前期				当期	
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)
売上高	40,292	40,299	41,890	42,720	45,357	44,041
営業利益	2,940	1,973	2,399	3,860	4,133	3,462
経常利益	3,429	2,256	2,496	3,901	4,754	3,839
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,148	1,428	1,732	2,972	3,078	3,541